
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 1057 Marți, 31 decembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

990. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 662/2019 privind aprobarea bugetului

de venituri și cheltuieli pe anul 2019 pentru Societatea

ROMAERO — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri ................ 2–4

994. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2019 al Societății de

Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor .................................. 5–7

995. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2019 al Companiei

Naționale „Administrația Porturilor Dunării Maritime” —

S.A. Galați, aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor .......... 7–9

996. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2019 pentru Societatea

Națională de Închideri Mine Valea Jiului — S.A., aflată

sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei și 

Mediului de Afaceri .................................................... 9–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.441. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind

modificarea anexei nr. 5 la Ordinul directorului general

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.445/2016 privind aprobarea

organigramei oficiilor de cadastru și publicitate

imobiliară, a Centrului Național de Cartografie, precum

și a regulamentelor de organizare și funcționare ale 

acestora...................................................................... 12

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE SUPRAVEGHERE A PRELUCRĂRII DATELOR

CU CARACTER PERSONAL

238. — Decizie privind modificarea anexei nr. 2 la

Procedura de efectuare a investigațiilor, aprobată prin

Decizia președintelui Autorității Naționale de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter

Personal nr. 161/2018 ................................................ 13–16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 662/2019 privind aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli pe anul 2019 pentru Societatea ROMAERO — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, 

Energiei și Mediului de Afaceri

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. (2)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la

nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale

sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 662/2019 privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019 pentru Societatea

ROMAERO — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei și

Mediului de Afaceri, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 744

din 12 septembrie 2019, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei, energiei 

și mediului de afaceri,

Daniela Nicolescu,

secretar de stat

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

p. Ministrul finanțelor publice,

Mironel Panțuroiu,

secretar de stat

București, 27 decembrie 2019.

Nr. 990.



*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA

0 3 4

I. 1 490.433

1 2 482.150
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 8.283

3 6

II 7 515.552

1 8 497.819

A. 9 45.249

B. 10 3.412
C. 11 75.888

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 65.664

C1 ch. cu salariile 13 61.684

C2 bonusuri 14 3.980

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 7.388
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 17 598

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile speciale 

i alte obliga ii legale 18 2.238

D. 19 373.270

2 20 17.733

3 21 0

III 22 -25.119

IV 23 0

V 24 0

1 25

2 26

3 27 0

4

28

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
rectificare 

2019         
- mii lei -

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 
PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea 
surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019

ANEXĂ*) 
MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea ROMAERO — S.A.

Bd. Ficusului nr. 44

Cod unic de înregistrare: 1576401

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 9



5 29

6 30

7
31

8
32

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42 0

VIII 43 54.169

1 44 9.675
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 35.057

X 47

1 48 940

2 49 1.015

3 50 6.139

4
51 5.435

5 52 557

53 143

6 54

7 55 1.051

8 56 5.771
9 57 946

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 
28, 29

cheltuieli cu reclama si publicitate

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  *)

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala, recalculat cf.Legii anuale a 
bugetului de stat**)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoan ) recalculata cf.Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli rectificat pe anul 2019 al Societății 

de Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 71/2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul

2019 și al art. 10 alin. (2) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2019 al Societății de Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii 

și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 30 decembrie 2019.

Nr. 994.



mii lei

0 3 4

I. 1 923.958,98

1 2 923.175,01
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 457.500,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 783,97

3 6
II 7 1.026.758,00

1 8 1.026.112,09

A. 9 289.066,08

B. 10 760,48
C. 11 560.675,61

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 510.972,69

C1 ch. cu salariile 13 475.496,70

C2 bonusuri 14 35.475,99
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 20,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 599,07
C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18 49.083,84

D. 19 175.609,92

2 20 645,91
3 21

III 22 -102.799,02
IV 23

V 24
1 25

2 26
3 27

4

28

5 29

6 30

7 31

8 32

a) 33

b) 33a

c) 34

9 35

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42alte cheltuieli

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Propunere 
B.V.C. 2019 

rectificat 
conform 

O.U.G. Nr. 
71/2019

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

Societatea „Metrorex” — S.A. 

Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 13863739

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

pe anul 2019



0 3 4

Propunere 
B.V.C. 2019 

rectificat 
conform 

O.U.G. Nr. 
71/2019

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

VIII 43 504.797,00
1 44 469.280,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 504.797,00
X 47

1 48 4.914
2 49 4.496

3 50 9.140,40

4
51 6.946,09

5 52 205,33

6
53 75,07

7 54

8 55 1.111,26
9 56 115.543,40
10 57 4.200,00

        *) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2
       **) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare  nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

Nr. de personal prognozat la finele anului

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd. 2 / Rd. 49)           

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2019 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor

Dunării Maritime” — S.A. Galați, aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al Ordonanței

Guvernului nr. 12/2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019 și

al art. 10 alin. (2) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2019 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A.

Galați, aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, 

infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 30 decembrie 2019.

Nr. 995.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA PORTURILOR DUNĂRII MARITIME” — S.A.

Sediul/Adresa: Galați, Str. Portului nr. 34

Cod unic de înregistrare: RO 11776466

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

pe anul 2019

mii lei

0 3 4
I. 1 19.633,90

1 2 18.852,30
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 781,60
3 6

II 7 18.833,78
1 8 18.486,78

A. 9 5.732,55
B. 10 288,34
C. 11 8.900,03

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 7.780,89
C1 ch. cu salariile 13 6.962,64
C2 bonusuri 14 818,25
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17
789,20

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 329,94

D. 19 3.565,86
2 20 347,00
3 21

III 22 800,12
IV 23 232,00

V
24

568,12

1 25

2
26

3 27

4

28
5 29

6
30

568,12

7

31

50,00

8

32

154,53

a) 33 123,62

b) 33a
c) 34 30,91

9
35

413,59

VI 36 849,61

VII
37

849,61

a) 38 49,00

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:

Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

alte cheltuieli de exploatare

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

Alte repartiz ri prev zute de lege

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

 cheltuieli materiale

Propuneri 
rectificare 
an curent 

(2019)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Maxim 25% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2019 pentru Societatea Națională de Închideri Mine

Valea Jiului — S.A, aflată sub autoritatea Ministerului

Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a), art. 10 alin. (2) lit. f) și alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2019 pentru Societatea Națională de Închideri Mine Valea Jiului — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul economiei, energiei 

și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 30 decembrie 2019.

Nr. 996.

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

Propuneri 
rectificare 
an curent 

(2019)

b) 39 665,83
c) 40 97,48
d) 41
e) 42 37,30

VIII 43 27.925,36
1 44 654,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 27.925,36
X 47

1 48 157

2 49 155

3
50

4.046,58

4
51

3.947,87

5
52

121,63

6
53

121,63

7
54

8 55 959,25

9 56
10 57 230,00

          *) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.
            Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare  nr.

Crean e restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculata cf.Legii anuale a bugetului de stat

cheltuieli cu salariile

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  , recalculat cf.Legii 
anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE ÎNCHIDERI MINE VALEA JIULUI — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

pe anul 2019

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 61.413
1 2 61.413

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în 
vigoare 3 58.628

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  
vigoare 4

2 5
3 6

II 7 61.413
1 8 61.413

A. 9 13.433

B. 10 1.608
C. 11 41.154

C0 Cheltuieli de natur  
salarial (Rd.13+Rd.14) 12 26.803

C1 ch. cu salariile 13 23.929
C2 bonusuri 14 2.874
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care:

15 11.346
cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal

16 11.346

C4

Cheltuieli aferente contractului de 
mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete

17 611

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de 
angajator

18
2.394

D. 19 5.218
2 20
3 21

III 22 0
IV 23 39

V
24 -39

1 25

2
26

3
27

4

28
5 29

6
30 -39

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

INDICATORI Nr. rd.
Propunere 
rectificare  

2019

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Constituirea surselor proprii de finan are 
pentru proiectele cofinan ate din 
împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea 
sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

CHELTUIELI TOTALE  
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 
asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din 
care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii 
preceden i

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019



0 3 4

INDICATORI Nr. rd.
Propunere 
rectificare  

2019

1 2

7

31

8

32 0
a) 33

b) 33a
c) 34

9

35

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori

45
IX 46
X 47

1 48 82
2 49 384

3

50 5.640

4

51 5.504

5
52 160

6
53 7

7
54

8
55 1.000

9 56 0
10 57 47.013

cheltuieli cu reclama si publicitate

Participarea salaria ilor la profit în limita a 
10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în 
exerci iul  financiar de referin  
Minimum 90% v rs minte la bugetul de stat 
sau local în cazul regiilor autonome, ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar 
de stat, din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute 
la Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte 
rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Castigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial *)  
(Rd.12/Rd.49)/12*1000
Castigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial ,recalculat 
cf.Legii anuale a bugetului de stat**)  
(Rd.12/Rd.49)/12*1000

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Productivitatea muncii în unit i fizice pe 
total personal mediu (cantitate produse 
finite/persoana)

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, 
din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Productivitatea muncii în unit i valorice pe 
total personal mediu (mii lei/persoan ) 
(Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe 
total personal mediu recalculata cf.Legii 
anuale a bugetului de stat

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 5 la Ordinul directorului general

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

nr. 1.445/2016 privind aprobarea organigramei 

oficiilor de cadastru și publicitate imobiliară, 

a Centrului Național de Cartografie, 

precum și a regulamentelor de organizare și funcționare 

ale acestora

Având în vedere:

— dispozițiile art. 3 alin. (3) și ale art. 6 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— dispozițiile art. 3 alin. (3) și ale art. 16 alin. (1) lit. a) din Regulamentul de

organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 5 la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.445/2016 privind aprobarea organigramei

oficiilor de cadastru și publicitate imobiliară, a Centrului Național de Cartografie,

precum și a regulamentelor de organizare și funcționare ale acestora, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 962 și 962 bis din 28 noiembrie 2016,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 18 decembrie 2019.

Nr. 3.441.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1057 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019

13

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  S U P R AV E G H E R E

A P R E L U C R Ă R I I  D AT E L O R  C U  C A R A C T E R  P E R S O N A L

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE SUPRAVEGHERE A PRELUCRĂRII DATELOR CU CARACTER PERSONAL

D E C I Z I E

privind modificarea anexei nr. 2 la Procedura de efectuare a investigațiilor, 

aprobată prin Decizia președintelui Autorității Naționale de Supraveghere 

a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal nr. 161/2018

În baza art. 55, art. 57 alin. (1) lit. h), art. 58, art. 60—62 și art. 83 din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor),

luând în considerare prevederile Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general

privind protecția datelor), cu modificările ulterioare, 

având în vedere prevederile Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private

în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Legii nr. 363/2018 privind protecția persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter

personal de către autoritățile competente în scopul prevenirii, descoperirii, cercetării, urmăririi penale și combaterii infracțiunilor sau

al executării pedepselor, măsurilor educative și de siguranță, precum și privind libera circulație a acestor date,

având în vedere dispozițiile Legii nr. 284/2018 privind utilizarea datelor din registrul cu numele pasagerilor din transportul

aerian pentru prevenirea, depistarea, investigarea și urmărirea penală a infracțiunilor de terorism și a infracțiunilor grave, precum

și pentru prevenirea și înlăturarea amenințărilor la adresa securității naționale,

văzând prevederile art. 16 alin. (1) și ale art. 28 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în considerarea atribuțiilor legale ale Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal

privind efectuarea de investigații, în cazurile și condițiile prevăzute în competența acesteia, prin personalul împuternicit în acest

scop, potrivit legii, 

în baza Referatului comun al Direcției plângeri nr. 3.708 din 22 noiembrie 2019 și al Direcției control nr. 294 din

22 noiembrie 2019 privind propunerea de modificare a anexei nr. 2 la Procedura de efectuare a investigațiilor, aprobată prin Decizia

președintelui Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal nr. 161/2018,

în temeiul dispozițiilor art. 3 alin. (5) și (6), ale art. 10 alin. (1) lit. a)—d), ale art. 12 și art. 14—19 din Legea nr. 102/2005

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

republicată, precum și ale Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor

cu Caracter Personal, aprobat prin Hotărârea Biroului permanent al Senatului nr. 16/2005, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal emite prezenta

decizie.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Procedura de efectuare a

investigațiilor, aprobată prin Decizia președintelui Autorității

Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter

Personal nr. 161/2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 892 din 23 octombrie 2018, se modifică

și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din

prezenta decizie. 

Art. II. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, orice

dispoziții contrare se abrogă.

Art. III. — Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

Ancuța Gianina Opre

București, 18 decembrie 2019.

Nr. 238.



ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la procedură)

P R O C E S - V E R B A L  D E  C O N S T A T A R E / S A N C Ț I O N A R E

Nr. ......................

Încheiat astăzi: �����...................�. , ��........�......................���

(data)                                       (localitatea, județul, țara)

Subsemnatul(a), ��......................................... având funcția de ���..................��.., Legitimație de control nr. ...........,

(numele și prenumele),                                                   (numele și prenumele), 

������.�������. având funcția de ���...............��.., Legitimație de control nr. �..., ���������....� 

(numele și prenumele)                                                                                                                                                                      (numele și prenumele)

având funcția de ���...............��.., Legitimație de control nr. �..., în cadrul Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării

Datelor cu Caracter Personal, în baza Deciziei președintelui Autorității nr. �.. și a împuternicirii aprobate de președintele Autorității,

înregistrată cu nr. �..� din �.............��., pentru efectuarea unei investigații (Se completează/Se barează, după caz.), la: 

domnul/doamna, ..................................     ................................, domiciliat(ă) în ................................ str. ......................... nr. .......,

(numele)                                 (prenumele) 

bl. ....., sc. ......., ap .... , posesor al cărții/buletinului de identitate seria ......... nr. ......, cod numeric personal ............................... având

ocupația/funcția de .................... la ................................. cu sediul în ....................................., str. ���.......... nr. ........, bl. ......,

sc. ...... , ap ...... (Se completează ocupația, funcția și locul de muncă numai în cazul în care aceste date sunt relevante pentru obiectul controlului.),

1

domnul/doamna, ..............................   ................................., domiciliat(ă) în ................................... str. ............................ nr. .......,

(numele)                           (prenumele) 

bl. ..... , sc. ....... , ap .... , posesor al pașaportului (alt document de trecere a frontierei de stat) seria ......... nr. ........., statul emitent

.............................., data eliberării .................., tichet de înscriere a contravențiilor seria .............. nr. ..... 

2

�.......��������.�.., cu sediul în �����.., str. �����.. nr. ..., bl. �.., sc. ��., ap. ��, înmatriculată la registrul 

(denumirea)

comerțului cu nr. ��......��., cod de identificare fiscală �.........��., reprezentat(ă) prin domnul/doamna, ..............................

(numele)

.............................., domiciliat(ă) în ................................ str. ............................. nr. ......., bl. ....., sc. ....... , ap .... , posesor al cărții/

(prenumele) 

buletinului de identitate seria ....... nr. ...... , cod numeric personal ..........................

3

, având funcția de ............................., în vederea

verificării .............................................................................................................................................................................................

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

(obiectul controlului, conform împuternicirii)

Am constatat următoarele:

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

S-a constatat săvârșirea următoarelor fapte (Se menționează fapta, data și locul comiterii acesteia, precum și temeiul legal.): 
�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

1

Se completează în cazul în care operatorul/împuternicitul/reprezentantul este persoană fizică, iar celelalte opțiuni se barează.

2

Se completează în cazul în care operatorul/împuternicitul/reprezentantul este persoană fizică cetățean străin, persoană fără cetățenie sau cetățean

român, cu domiciliul în străinătate, iar celelalte opțiuni se barează.

3

Se completează în cazul în care operatorul/împuternicitul/reprezentantul este persoană juridică, iar celelalte opțiuni se barează.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019

15

Pentru faptele constatate se aplică următoarele sancțiuni/măsuri corective (Se menționează distinct fiecare sancțiune
aplicată și/sau măsura corectivă, după caz.):

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

Alte mențiuni (Obiecții)/Nu au fost formulate obiecții (Se completează/Se barează, după caz.):
�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

Anexe (documente certificate pentru conformitate cu originalul; înregistrări; plan de remediere pentru autoritățile/

organismele publice; autorizație judiciară etc.):

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

Constatările de mai sus au rezultat în urma verificărilor și discuțiilor purtate cu reprezentanți ai operatorului/împuternicitului:

1. Numele și prenumele ....................................................

Funcția ..............................................................................

...........................................................................................

Semnătura ........................................................................

2. Numele și prenumele ....................................................

Funcția ..............................................................................

...........................................................................................

Semnătura ........................................................................

3. Numele și prenumele ....................................................

Funcția ..............................................................................

...........................................................................................

Semnătura ........................................................................

Prezentul proces-verbal, conținând ��.. pagini completate, a fost întocmit într-un exemplar a cărui fotocopie s-a înmânat

astăzi, ������, domnului/doamnei (reprezentant al operatorului/împuternicitului) ��......................................................... .

Prezentul proces-verbal, conținând ��.. pagini completate, a fost întocmit într-un exemplar, la sediul Autorității Naționale

de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal din bd. Gen. Gheorghe Magheru nr. 28—30, sectorul 1, București, a

cărui fotocopie se va comunica operatorului prin poștă cu confirmare de primire. 

(Se completează opțiunea corespunzătoare, iar cealaltă se barează.)

Contravenientul

4

nu este de față � sau refuză �.

Se confirmă de către:

Martor: (numele) ...................... (prenumele) .................... , domiciliat(ă) în ................. , str. ................. nr. ....... , bl. ...... , sc. ....... , ap ......... , posesor al

cărții/buletinului de identitate seria ......... nr. ............., cod numeric personal....................... 

................................... 

(semnătura)

Motivele care au condus la întocmirea procesului-verbal în lipsa unui martor: �����������������.......................��

���������������������������������������������������......

���������������������������������������.................................................

����������������������������������������������������..

���������������������������������������.................................................

4

Se bifează și se completează opțiunea corespunzătoare, iar celelalte se barează.



În aceste cazuri, procesul-verbal se comunică persoanei contravenientului în termen de cel mult două luni de la data

încheierii procesului-verbal, prin poștă, cu confirmare de primire �.

Prin afișare la domiciliul/sediul contravenientului �
Fapt pentru care s-a încheiat procesul-verbal de afișare anexat, semnat de martorul  .......................       ........................,

(nume)                          (prenume) 

domiciliat(ă) în ................. , str. ........... nr. ....... , bl. ...... , sc. ....... , ap ......... , posesor al cărții/buletinului de identitate seria .........

nr. ........, cod numeric personal ....................... 

................................. 

(semnătura)

Prin executor judecătoresc �

Prezentul proces-verbal de constatare/sancționare constituie titlu de creanță și înștiințare de plată.

Vă înștiințăm că aveți obligația de a achita amenda prevăzută în prezentul proces-verbal de constatare/sancționare.

Cu excepția amenzilor aplicate în baza art. 83 din Regulamentul (UE) 2016/679, aveți posibilitatea de a achita, potrivit

art. 28 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 15 zile de la data înmânării/comunicării procesului-

verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute de (Se barează legea neaplicabilă, după caz.):

— Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor

electronice, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European

și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal

și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu

modificările ulterioare;

— Legea nr. 363/2018 privind protecția persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de către

autoritățile competente în scopul prevenirii, descoperirii, cercetării, urmăririi penale și combaterii infracțiunilor sau al executării

pedepselor, măsurilor educative și de siguranță, precum și privind libera circulație a acestor date;

— Legea nr. 284/2018 privind utilizarea datelor din registrul cu numele pasagerilor din transportul aerian pentru prevenirea,

depistarea, investigarea și urmărirea penală a infracțiunilor de terorism și a infracțiunilor grave, precum și pentru prevenirea și

înlăturarea amenințărilor la adresa securității naționale.

..............................................................................................................................................................................................

Potrivit prevederilor art. 17 alin. (3) din Legea nr. 102/2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității

Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, republicată, coroborat cu art. 25 alin. (3) din Ordonanța

Guvernului nr. 2/2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, aveți

obligația ca în 15 zile de la înmânare/comunicare să achitați amenda contravențională, în caz contrar urmând să se procedeze la

executarea silită. 

Amenda se va achita în contul Trezoreriei Statului unde aveți sediul fiscal, cod cont 20A350102, în termen de 15 zile de

la înmânare, respectiv de la comunicare, urmând ca în același termen să transmiteți o copie de pe chitanță sau ordinul de plată

Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Pentru contravențiile constatate în baza prezentului proces-verbal, potrivit art. 17 alin. (1) din Legea nr. 102/2005,

republicată, se poate face plângere la secția de contencios administrativ a tribunalului competent, în termen de 15 zile de la

înmânare, respectiv de la comunicare.

Împuternicit al Autorității Naționale de Supraveghere a
Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, 

.......................................

.......................................

.......................................

Reprezentant al operatorului/împuternicitului 
contravenient, 

.......................................

.......................................

.......................................

Am primit fotocopia procesului-verbal

5

.

Contravenient, 

5 

Se semnează de către contravenient sau se barează de către agentul constatator, după caz. 

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1057/31.XII.2019

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1057/31.XII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|229407]


